« Huius autem Socratis – prosegue Guglielmo di Conches –
 « cum Plato esset discipulus, dinoscens magistrum suum de
 « positiva tractasse, de initio eiusdem pretermisisse, scilicet
 « de naturali, pretermissa magistri cupiens supplere de hac
 « eadem hoc opus composuit ut perfectum haberemus tracta-
 « tum / de omni iustitia, tam de positiva quam de naturali,
 « quod directe dici potest causa huius operis. Sed quoniam
 « naturalis iustitia in rerum creatione, creaturarum guber-
 « natione, maxime appare, quicquid enim a deo creatum est
 « rectum et iustum est nec ab homine inventum, ad illam se
 « transfert ut ostendat qualis vel quanta sit iustitia a creatore
 « observata; unde potest dici quod materia Platonis in hoc
 « opere naturalis iustitia est sive creatio mundi sive potius sen-
 « silis mundus quod idem est. Quicquid enim agit vel dicit
 « de mundo, sive de creatione eiusdem, totum facit hic causa
 « investigationis et descriptionis ipsius naturalis iustitie que in
 « ipso mundo et eius creatione, uti dictum est, maxime appare.
 « Hoc autem modo agit de tali materia. Imprimis mundi assi-
 « gnando quatuor principales causas, efficientem scilicet <creato-
 « rem>, deinde formalem scilicet archetipum mundum, finalem
 « scilicet divinam bonitatem, ad ultimum eiusdem materialem
 « scilicet quatuor elementa. Postea agit de excogitatione anime,
 « eiusdem necnon etiam incorporatione, deinde de composi-
 « tione eiusdem, de forma ipsius mundi, de causa celestium
 « animalium idest stellarum; et ita primus liber terminatur. In
 « secundo vero agit de ornatu mundi, de generibus quatuor
 « animalium, ethereo, aereo, aquatili, terrestri; post agit de

(1) *In Timeum*, ms. Marciano, f. 2r; cf. CALCIDIO, *In Timeum*, V, p. 181.

« creatione hominis. Primus tamen de creatione anime ipsius, « deinde de creatione corporis humani, postea de creatione « utriusque; deinde de descriptione et utilitate vel officio mem- brorum, de exercitio potentiarum, postea de sensu; de pri- mordiali materia ad ultimum agit idest de yle . . . Itaque « de tali materia tal*(i modo agit)* ut cognoscatur mundi / « compositio, cognita vero ea cognoscatur divina potentia qua « create⁽¹⁾ sunt res, et bonitas qua sola sunt condite; et ita « visa potentia divina et sapientia et bonitate in rerum crea- tione timeamus tam potentem, veneremur tam sapientem, « diligamus tam benignum; vel hac agit utilitate ut habeamus « tam perfectam philosophie cognitionem que in horum diligentia consideratione consistit, vel ut cognoscamus vim et utilitatem « naturalis iustitie »⁽²⁾.